ESTADO DO PARANÁ

fflutticfpíor,r)ès arras bn Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

ATA N° 60/2025

Edital de Convocação de Audiência Pública n° 187/2024, de 01 de setembro de 2025, publicado em 02 de
setembro de 2025, no Diário Oficial Eletrônico da Associação dos Município do Paraná — AMP, Edição
3359. Aos vinte e quatro dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h3Omin, no
auditório da Câmara Municipal de vereadores, sito à Rua São Paulo n° 972, município de Três Barras do
Paraná, reuniram-se os membros da Equipe Técnica do Município, Secretários Municipais, Servidores e
Vereador, e o público abaixo assinado, conforme lista de presença em anexo, para tratar da seguinte pauta:
Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais — LDO, do 2° Quadrimestre de 2025. Na sequência, o senhor
Dalvo Koerich, assessor especial do Prefeito do Município efetuou a apresentação dos Relatórios das
Receitas e Despesas aos presentes, conforme dados a seguir: Receita Tributária R$ 4.722.990.14,
receitas de contribuições — R$ 615.123,79, receitas patrimoniais — R$ 721.947,03, receita de Serviços R$
308.772,52, receita industrial R$ 33.225,59, Transferências Correntes R$ 46.808.327,49; outras receitas
orrentes — R$ 22.971, total das receitas correntes — R$ 53.222.804,82, receitas de operação de crédito —

631.141,03, receitas de transferências de capital — R$ 8.147.654, Alienação de Bens R$ 58.396,05 total
das receitas de capital — R$ 8.817.191,81 total geral das receitas R$ 62.059.996,63. Pessoal e encargos
sociais R$ 24.458.934,68, Juros e Encargos da Dívida R$ 1.278.322,49, Outras despesas Correntes R$
23.810.740,37, investimento R$ 14.934.969,43 amortização da Dívida R$ 1.988.509,24, total das despesas
de Executivo R$ 66.471 476,21, Despesas do Legislativo R$ 2.076.000,00

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

Total da receita corrente liquida — RCL (ajustada)

Total das despesas com pessoal

Percentual Aplicado

DEMONSTRATIVO DA DIVIDA PÚBLICA

Dívida Consolidada

Receita Corrente Líquida Ajustada para o cálculo

Percentual

DEMONSTRATIVO DA EDUCAÇÃO

Saldo Anterior 31/12/2024

Receitas Destinadas à Aplicação em Educação

Receita do FUNDEB

80.035.963,78

36.134.763,20

45,15%

17.458.937,98

80.035.963,78

21,81%

983.826,98

12.604.296,83

6.862.727,29

Av.CâMI, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - r:7'ã 14U• 1•3a4s do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ESTADO DO PARANÁ

Allunidpkr 	(Cf:rs arras [J3. Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

Contas a pagar 420.306,74

Restos a Pagar (não pago) 0,00

Despesas Aplicadas em Educação 13.769.353,32

Restos a Pagar (pago) 0,00

Saldo Atual 31/08/2025 239 077,03

Percentual 26,61%

DEMONSTRATIVO DA SAÚDE

Saldo anterior 31/12/2024 3.256.5141,98

Receita 14.255.197,68

Contas a pagar 391.662,52

Restos a pagar (não pago) 0,00

Despesas 1 	454.834,02

Restos a pagar (pago) 0,00

Saldo atual ( 31/08/2025) 1.448.568,16

índice 24,42%

DEMONSTRATIVO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

Saldo anterior 31112/2024

Receita

Contas a pagar

Restos a pagar (não pago

Restos a pagar (pago)

208.002,86

3.306.154,28

28.261,92

0,00

0,00

Av. BrasibAilâ sFone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-0(4841jrft61%Tras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

ueline Pimentel O nning

ESTADO DO PARANÁ

Alunicfjún 	(Q.,r'ès arras bo Paraná
CAPITAL DO FEIJÃO

Saldo atual 31/12/2024

701.142,41

Índice

4,14%

Os dados acima foram apresentados em Audiência Pública, conforme edital de convocação acima
epigrafado. O senhor Dalvo Koerich, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a presente
Audiência Pública. Nada mais havendo a tratar, encerro a presente ata que após lida e aprovada será
assinada por mim, Jacqueline Pimentel Oenning, que lavrei e co peia Equipe Técnica Municipal.

Cleb 	dim.

Secretário de 	tração e Planejamento

armem B

Secretária da Fazenda _

djiii~4111011011111171111PY

Opy Da vo Koerich

sessor Especial do Prefeito

Agente Administrativo

Av. Brasil, 245 - Fone/Fax: (45) 3235-1212 - CEP 85485-003 - Três Barras do Paraná - PR
CNPJ 78.121.936/0001-68 - Email: prefeitura@tresbarras.pr.gov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3